³⁵⁵ *Instrumentum uolendi duas habet aptitudines, quas uoco ‘affectiones’. Quarum una est ad uolendum commoditatem, altera ad uolendum rectitudinem. Nempe nihil uult uoluntas quae est instrumentum, nisi aut commoditatem aut rectitudinem. Quidquid enim aliud uult, aut propter commoditatem aut propter rectitudinem uult, et ad has – etiam si fallitur – putat se referre quod uult. Per affectionem quidem quae est ad uolendum commoditatem, semper uult homo beatitudinem et beatus esse. Per illam uero quae est ad uolendum rectitudinem, uult rectitudinem et rectus, id est iustus esse.* Anselm, *DC*, 3.11.

³⁵⁶ *Ibid.*, 3.12.

³⁵⁷ *Voluntas quidem iustitiae est ipsa iustitia; uoluntas uero beatitudinis non est beatitudo, quia non omnis habet beatitudinem, quia habet eius uoluntatem.* *Ibid.*, 3.13.

³⁵⁸ *Infirma quoque modo facta est ad uolendum iustitiam desertam. Non enim per liberum arbitrium ita potest eam uelle, cum illam non habet, quemadmodum ualet eam seruare cum habet.* *Ibid.*

³⁵⁹ *Aliquid mala, id est iniusta facta est, quia non est subdita iustitiae, sine qua nihil uelle debet.* *Ibid.*

³⁶⁰ *Quia per se redire nequit ad iustitiam, sine qua numquam libera est, quia naturalis libertas arbitrii sine illa otiosa est.* *Ibid.*

for happiness which could no longer be attained constituted the just punishment for the abandonment of justice.³⁶¹

Honorius repeated this argument in the second recension of *Inevitabile*, in which he had also used the Anselmian definition of *libertas arbitrii* as ‘the ability to preserve rectitude of the will for the sake of rectitude itself’, In this ‘Anselmian’ version of the text, he also made use of Anselm’s distinction between the two wills possessed by man, for justice and for happiness.

God created man just and happy, lacking nothing, with sufficient of all good things, and he gave him free will of justice and of happiness, so that with the will for justice he might rule over his subjected body, and with the will for happiness, he should obey God. Therefore he had justice to the honour of God, and happiness for his own advantage. And if he had preserved justice he would have honoured God, and would have reached the supreme happiness of the angels. But because he deserted justice, he lost happiness. But he retained the will for happiness. Therefore, he burns with longing for advantage, but he cannot have the advantage befitting rational nature, which he lost, and he is converted to the false advantages and bestial appetites of brute beasts.³⁶²